DICO I. Ante Concilium Tridentinum Matrimonia clandestina fuerunt illicita, sed non invalida. Prima pars patet ex Trident. sess. 24. c. 1. de Reform. Matr. ubi de illis sic loquitur: *Sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit; verum cum sancta Synodus animadvertis, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam jam non professe &c.*

Non sunt tamen Matrimonia clandestina prohibita jure naturæ, etiamsi nemine

præiente, & omnino clam celebrentur: quidquid Sanchez l. 3. d. 2. num. 8. & quidam alii contrarium putent: nulla enim appareat ratio naturalis, quæ id fatis suadeat. Confirmatur exemplo aliorum contractuum, in quibus (si clandestinè contrahantur) sunt etiam sèpè quædam inconvenientia: ut in Matrimonio: ob quæ note fas publica pacitò varia circa varios contractus ordinavit, et si per se liceant & valent clandestinè inititi.

Seconda pars est communissima Doctorum, & patet ex propria Ecclesiae, quæ etiam nunc, ubi Tridentinum est receptum, non habeat ea Matrimonia pro invalidis. Id ipsum indicat Tridentinum *sopra in principi cap.* dicens, dubitandum non esse, clandestina Matrimonia rata & vera esse, quamvis Ecclesia eis irrita non fecit. Quæ postrem verba si fuerit disposita, ut relinqueretur indecimum, olim (de tempore Tridentini non erat rationabilis quæstio) verè fuerint irritata ab Evaristo Papa; prout pauca ex Patribus Concilii existabant, juxta *Palatinum l. 2. His. Trid. c. 8. n. 10.* cum tamen prius absolute susset in forma Decreti positum: *Emoque tamen irrita non fecit.* Subditque nihilominus Ecclesiam semper illa prohibuisse. Cumque prohibiciones amplius non profecte sit, procedit ibidem ad irritationem eorumdem. De illis autem, qui priori uxori, cum qua clam contrahant, docet quod cum ea in perpetuo adulterio viventi, cum scilicet Tridentinum secundum irritasset matrimonia clam contracta, quæ proinde apertissime supponit fuisse valida:

*Non natura
lē.*

Qu. I. An Matrim. Clandestinum sit illicitum & invalidum. 561

lida cum perpetuum adulterium suppeditat
Matrimonii valorem.

Nec obstat quod Evaristus Papa c. Alter
30. q. 5. dicat, talia Matrimonia esse Adul-
teria vel contubernia, vel supra, aut fornicationes,
potius quam legitima conjugia. Nam scilicet lo-
quitur quantum ad apparentiam & pre-
sumptionem, et quod modus sic contra-
hendi non conveniat legitimis conjugiis,
sed potius stupris & adulteriis, & quod a-
pud Ecclesiam non constet de veritate Ma-
trimonii, nisi ei noscatur. *Lainiv.* apud
Palavicinum l. 22. c. 4. n. 25. existimabat E-
varistum fuisse locutum in casu deficientis
interioris consensus: qui in hujusmodi
conjunctionibus saepe contingebat, ideo
que ab Evaristo ad. Annem addi: *Nisi propria
voluntas acceperit.* Alioquin apud *Tertullianum*,
Evaristus propinquum, legi, Matri-
monia occulta esse firma. *Constantinus Bo-*
nellus apud *Palavicinum* supr. t. 3. n. 17. in-
telligebat Evaristum de adulteriis seu Con-
tuberniis causaliter, quia nianum erant
causa eorum in secundis Matrimonii ir-
ritio. *Anc.* ibi varias conditiones pre-
mitit, quas certum est numquam fuisse re-
quisitas ad valorem Matrimonii, & tamen
postea generaliter sine differentia subdit:
Ita peracta legitima sciote esse connubia: aliter ve-
ro presumpta non conjugia, sed adulteria. Saltem
(quidquid censuerit *Guerrerus* apud *Palavi-*
cum l. 23. c. 5. n. 19.) satis constat Decre-
tum Evaristi; quatenus fuisse irritans, jam
tum tempore Tridentini robore caruisse (etsi
apud nonnullos Venerit in considerationem
ad commandam in Ecclesia irritandi potestati-
bus) ut ex ipso Tridentino satis patet. Item
que ex eo, quod Ecclesia copulam post
Sponsalia presumet, non affectu con-
jugali, etsi clandestinam, adeoque verum
Matrimonium. Ita *Alexander III. c. veniens*
& *Gregorius IX. c. 15* qui de Sponsalibus.

Non obstat II. c. *Viderunt* 35. q. 6. ubi di-
citur, secundum, quam aliquis duxerat con-
tra prohibitionem Ecclesiae, non esse ipsius
uxorem: nam (inquit *Celestinus Papa*) quod
contra interdictum & ordinem Ecclesia factum est,
tumquam inordinatum ratum non haberi, tam
divine, quam humanae legis prolatam auctoritas.
Ibi enim tantum agitur de casu particulari,
quo quis contrarerat sponsalia, sive de pra-
fenti (ut verba textus permittunt) sive de
futuro quidem, sed qui (ut patet ex textu)
priorem sponsam postea carnaliter cognov-
erat, & ex ea prolem suscitaverat, ac nihil
lominus volet eam deserere, & aliam
ducere: hoc autem casu ante Tridentinum
rat presumpcio Juris, et inter tales con-
tractum Matrimonium, copulamque ha-
bitam affectu maritali, juxta c. Is qui 30. de
Sponsalibus.

Dico II. Qui aliter quam presente Parocho
vel alio Sacerdote de ipsis Parochi seu Ordinarii
licentia & duobus vel tribus testibus Matrimonii

um contrahere intentaverint, eos sancta Tridentina Synodus ad sic contrahendum omnino inhabi-
bitum reddit, & huiusmodi contractus irritos & nullum ali-
lose se decernit, p. *pros* presenti decreto irritos fa-
citur, & annulat. Ita in terminis Tridentinum praesente
supra.

Fuit quidem ante Tridentinum aliquando delegato &
dubitante potestate Ecclesiae quoad hoc
ipsum, adde ut aliqui putarint chim, illam

non competere Ecclesiae. Immo id censue-
runt quadraginta Episcopi ex iis qui ad
Tridentinum vendrant, multi que alii Docto-
res ibidem, teste *Diana p. 8. Tit. 1. Resol. 59.*

Olim fuit dubitatum de potestate
Ecclesiae

Adde, quod in Tridentino post molestas ac

multum prolixas dissertationes, diuturnasque deliberationes, collectis tandem
suffragiis Praeses Cardinalis Moronus elata
voce pronuntiarit, Decretum de clandestini-
nis displicuisse plusquam quinquaginta Pa-
tribus: inter quos Cardinalis Simonetta &
Cardinalis Hosius pariter Praesides, apud
Palavicinum l. 23. c. 9. n. 5. Sed subsecuta com-
probatio Romani Pontificis, cui omnes
Legati, & complures ex Patribus adver-
satibus se remiserant, dubitationem om-
nem surculit; inquit *Palavicinus* supr.
certissime constat haec potestas ex ipsius
Tridentini facto & declaratione.

Neque suberat justa ratio dubitandi, sed sine ragione
quoniam Ecclesia hoc facere posset, non qui-
dem immutando materiam & formam Sa-
cramenti (quod facere non potest) sed effi-
cendo, ut contractus in quantum civilis,

sit nullus: sicut potest annulare alios con-
tractus civiles. Positam autem nullitate con-
tractus (cujus valor est velut fundamen-
tum substratum ipsi Sacramento) non po-
testponi vinculum matrimoniale, sed ne-
que ipsum Matrimonii Sacramentum: cum
Christus ad rationem Sacramenti non eve-
xerit, nisi contractum validum & legiti-
mum; ipsumque Sacramentum pro materia
habet corpora contrahentium apta ad sic
contrahendum. Alioquin Ecclesia non po-
test facere, ut contractus manens validus
non sit Sacramentum, quando non deest
intentio Sacramenti in fidelibus contrahen-
tibus. Neque tamen Christus subtraxit Ec-
clesiae potestatem disponendi de solemnita-
tibus legitimi matrimonialis contractus:
ut in plurimis quoque Matrimonii impe-
dimentis patet.

Porr̄ Ecclesia irritat Matrimonia clan-
destina; non tantum indirecte, faciendo Irritat Ec-
contrahentes inhabiles ad contrahendum, cleſia di-
uti consanguineos, sed etiam directe an-
nullando secundum se ipsum contractum; Et ipsum
ut satis patet ex relatis verbis Concilii. Nec
contractum
clandesti-
num.

id superat Ecclesiae potestatem magis, quam
in aliis contractibus civilibus. Quare con-
trahentes relinquunt hic habiles, & tantum
inhabitabilitad ad sic contrahendum, quia nem-
pe invalidum facit contractum, ad quem
quisque eo ipso est inhabilis.

Quia

562 Disp. V. De Solemnitatibus Matrim. & Matr. Clandest.

Non excusat ignorantia vel necessitas à nullitate episcoporum.

Quia verò hoc decretum est Concilii generalis, non potest Episcopus in eo dispensare. Et quia est irritativa, non excusat ignorantia, etiam invincibilis, ut nec necessitas: ut si v.g. contrahens sit morti vicinus, & proles alioquin maneret illegitima, vel subdit peccati periculum ob sentiam concubinarum. Quamvis enim similia excusent à peccato in lege humana prohibente, non tamen dant valorem actui in lege irritante, ut patet in milibus legibus, quibus irritantur matrimonia Religiosorum, consanguineorum &c. Vide Sanchez l. 3. d. 17.

7.
Decretum hoc Tridentini debet specialiter esse publicatum in singulis parochiis.

Nota tamen hanc irritationem non esse efficacem, nisi in locis & parochiis, in quibus Tridentinum est publicatum, etiam specialiter quoad hoc decretum, idque post 30. dies à die primae publicationis illius in eadem parochia factæ numerandos; ut expressit Trid. sup. in fine cap.

8.
Proficiens ad locum ubi non est publicatum, validè ibi contrahit clandestinum.

Nota II. juxta veram & communem sententiam valere Matrimonium contractum sine parocho & testibus in loco ubi Tridentinum non est receptum, etiamsi sit receptum in loco, in quo habent domicilium. Ratio est: quia leges non respiciunt nudæ personas, sed cum ordine ad locum ubi receptæ sunt, Quod confirmat commune axioma: *Si fueris Roma, Romano vivito more &c.* Deinde hoc est speciale in contractibus (excepto contractu doris) ut celebrantur juxta solemnitates receptas in loco, ubi sunt celebrandi juxta Cap. fin. de foro competenti, & L. Si fundus ff. de Eversionibus. Ita Sanchez d. 18. n. 29. & plurimi alii, qui docent id esse verum, et si contrahentes eo fine ad talem locum se contulerint. Quod est contra Sylvium & quosdam alios; in quorum favorem referri solet quædam declaratio Cardinalium, quæ facta est quæstionem proponente Francisco Zypao, ut ipse refert l. 4. Consult. Canonic. consult. 6. Alioquin prior opinio videri poterat & conformior communibus regulis interpretandi leges, quibus nimis non ligantur extra domicilium existentes in loco ubi non obligant, maximè leges contractuum. Unde sequi videtur licet aliquem se conferre ad alium locum, ut ibi v. g. non sit obligatus lege jejunii obligante in loco domicilii: adeoque similiter quoad valorem actionis seu contractus alibi non exigentis certam solemnitatem procedit validè, et si illicite, qui tali fine alio se confert, ubi non viget lex irritans, sed tantum prohibens.

9.
Sicut est, si sit publicatum in loco contractus, et si non in loco domicilii.

Ex his patet, oppositum esse dicendum de iis, qui contrahunt in loco, ubi Tridentinum est receptum, et si non sit receptum in loco sui domicilii: quia advenæ debent se conformare legibus locorum, praesertim si sint de se generales, & signanter in celebratione contractuum. Unde si Anglus, in cuius provincia numquam fuit hoc decretum promulgatum, contraheret Lovani in

Matrimonium sine parocho & testibus, non valeret. Patet etiam vagabundos validè contrahere sine parocho & testibus in loco ubi Tridentinum non est receptum invalidè, ubi receptum est.

Nota II. cùm in partibus Hollandie, Zelandie & Frisiæ omnino supponatur Tridentinum satis publicatum olim scilicet Matrimonia esse invalida, quæ ibidem contrahuntur sine Parocho & testibus. Quod tamen de hæreticis ibidem degentibus declaravit Congregatio Cardinalium, ipsorum scilicet Matrimonia absque forma Concilii, quamvis coram Ministro hæretico vel Magistratu loci contracta, nulla atque irrita esse. De Matrimonio tamen contrahitis etiam per Catholicos, ubi nulli sunt noti proprii pastores, jam olim actuæ fuit cum SS. D. N. & cum Congregatione Concilii Tridentini, ac sententia communis fuit Matrimonia illa esse rata, neque ad ea pertinere Decretum Concilii Tridentini, cùm in hujusmodi locis observari non posset, prout anno 1600. die 30. Decembris Cardinalis Bellermminus respondit Octavio Tricaricensi Episcopo Nantio Apostolico in Belgio. Similiter idem Cardinalis respondit Henrico Cuykio Episcopo Ruræmundensi. Conformatumque est S. Gregorio (quæ à Nuttio prefato consulta fuerat) an. 1603. die 19. Januarii D. Sasboldo Archiepiscopo Philippensi respondit, valere scilicet Matrimonium sine Parocho, servata quantum fieri possit formâ Concilii, adhibitus nempe legibus factum testibus, quando non est pastor, aut alius factus, qui pastoris aut Episcopi vices suscepit: vel si non pastor quæ Episcopus multo constituto Vicario me tu hæreticorum latet, ut vere ignoratur ubi non sit, vel eodem metu à Diocesi absit, nec ad alterutrum sit tatus accessus. Quod tamen hoc tempore in prefatis annis vix contingit. Responsa vero Cardinalium in speciem opposita, quorum aliqua significant non valere, alia autem valere Matrimonia in prefatis dictioribus contracta, concordat. Prepositus q. 4. dub. 8. quod priora intelligantur de locis in quibus est copia legitimis ministri Ecclesiastici, posteriora vero de locis in quibus non sunt Sacerdotes, quilegitim assistant, vel difficilis aut non possum ad eos pateraditus. Quod uniuersitudo declaravit: quia non sicut mens Concilii suum Decretum obligare, ubi non essent Pastores vel non possent adiri; alias enim non possent ibi Matrimonia celebrari. Quare cùm in ipso Tridentino (teste Palavicino l. 23. c. 6. n. 19.) alia alibi peramenta posuissent pro illis Provinciis, ubi Parochus non adest, respondit Franciscus Blancus, Decretum eoperto sive conceptum non nisi post habitam in Parochia vulgationem obligaret; adeoque ab eo obstrictum non iri eos populos, inter quos Parochi non essent.

Hinc etiam post resolvit difficultas, an valeant

Ques. II. De Qualitate necessaria Parochi, Testium &c. 563

valent Matrimonia celebrata coram Magistratu, & non coram parocho in ecclesiis, in quibus pastor toleratur quidem ab Hæreticis, sed eâ conditione, ut Sacra menta non administret, idque tam administranti quam suscipienti prohibitum sit sub pena mortis, exilii, vel valde gravis mulctæ. Quæ difficultas à paucis annis locum habuit in ditione Falcoburgensi & leonis vicinis. Eademque à Joanne Miræo Episcopo Anversensi anno 1607. die 19. Martii proposita fui & Guilielmo Esio, qui re de respondit ejusmodi Matrimonia valere, et quod ibi non sit tutus ad sacerdotem accessus, sicut non dicitur tutum iter, ubi homines spoliantur, etiam si non occiduntur. Videnturque paria, parochum abesse, sic ut non sit tutus ad eum accessus, & adesse quide, sed sic ut ejus operâ tutus quis uti nequeat; cum utrobique sit et quale periculum in accedendo. Idem approbat Sylvius q. 45. Suppl. 2. 5. 5. Quarierunt quare ubi tamen addit, quod si non sit parochus in loco, vel sit quidem, sed cum dicto periculo: sint autem in vicinis pagis sacerdotes habentes ab Ordinario vel auctoritate facultatem assistendi Matrimonii Christianorum, & circumeunt oppida & pagos, offerentesque (occulte tamen & cum periculo) Sacra menta & operam suam: illi qui non coram tali sacerdote contrahunt, cum possint absque gravi suo periculo eum vel accersere, vel adire, invalidè contrahant, quia licet non sine suo periculo praestet operam; cum tamen eam offerat, contraentes possint levare decretum Concilii, idque ad illud tenentur.

QUÆSTIO II.

De Qualitate necessaria Parochi, Testium, ac præsentie requisitæ ad Matrimonium.

NOMINE Parochi, cuius assistentia à Tridentino requiritur, intelligitur is, qui habet beneficium cum cura animatum, sive sit Pastor, sive Ordinarius superior, ut Episcopus ejusdemque in spiritualibus Vicarius Generalis qui juxta communem sententiam à Tridentino his & aliis intelligitur etiam nomine Ordinarii. Item Capitulum Sede vacante, Legatus Pontificis, & ipse Pontifex. Unde in Ritu Romano prescribitur, ut assistat Parochus vel Ordinarius. Quare Archiepiscopus non potest assistere subditis Suffraganeorum seu Comprovincialium Episcoporum, nisi dum actu visitat, aut certe per viam appellationis factæ ab Ordinario nolente assistere.

Neque est necessarium, ut Parochus assistens sit sacerdos juxta Doctores passim: quia Tridentinum ejusmodi conditionem in Pa-

rocho non requirit, & aliundè constat Parochio etiam non ordinato de jure compitiere, quæcumque non sunt actus Ordinis, nisi scitis aperte restringatur; prout in praesenti non sit. Quare ita etiam declaravit Congregatio Cardinalium. Nec refert, quod à Tridentino addatur, Vel alio sacerdote. Nam inde non sequitur ipsum quoque Parochum debere esse sacerdotem: non enim requiri tur omnimoda identitas qualitatis, non obstante ly alius: cùm recte exponatur hoc modo, Vel alio qui sit sacerdos. Ut luke 13. dicitur: Ducebantur autem & alii duo nequam (id est, qui erant nequam) cum eo. Ordinarium namque est, ut Parochus sit sacerdos, & saltem infra annum esse debet, officiumque parochiale dirigitur ad Ordinem sacerdotalem. Quod si etiam à parte rei non sufficit puerus Parochus, sufficit quod habeat tantius cum titulum coloratum cum errore vulgi. Similiter potest validè assistere Matrimonio, et si sit excommunicatus, etiam non toleratus: prout declaravit Congregatio Cardinalium ad sess. 24 cap. 1. de Reform. Matrim. §. Qui alius Item Ex quiam presente Parochus. Ratio est: quia hic a communicanda non est jurisdictionis, sed testis requiri tis non socius à Jure. Deinde actus jurisdictionis non exercetur ab invito; valet tamen Matrimonium contractum coram Parocho invitato. Denique ob hoc sufficiunt ad valorem duo testes similes sive excommunicati. Vide latius Sanchez l. 3. d. 21. & alios.

Quia vero Parochus non potest assistere Matrimonio quorumlibet, sed tantum suo Parochus, seu quorum censetur esse Parochus, debet esse hinc non sufficit, ut aliqui sint in transitu sive recreationis gratia in loco alicujus parochie, ut Parochus eorum Matrimonio affiat, sed requiritur ut habeant ibidem fixum domicilium, vel saltem habitationem quæ sufficiat ad acquirendam parochiam, postea censetur talis.

Doctores passim animus perpetuo manendi in parochia, seu strictum domicilium: sed sufficit animus habitandi ad certum tempus, modò id breve non sit: quomodo studiosi in Universitatibus, milites in praesidiis, sollicitantes in Curia &c. per notabilem saltem anni partem manere statuentes, in eum finem sufficienter ibidem habitant: adeò ut habitatio tali modo, et si ad dominum tantum, incepta, operetur eumdem effectum, quem post menses aliquot habitationis expletos. Unde etiam ex sola habitatione alicubi, non per modum viatoris, sed conducta domo vel officinâ contrahitur quasi domicilium, ita ut possit quis ibi conveniri, ut habetur l. Heres absens §. Proinde, in fine, ff. de Judiciis, & per consequens acquiritur quasi domicilium in rebus spiritualibus, ut ratione illius habeat Parochus jurisdictionem in sic habitantem; adeoque hic